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1. ÚVOD

Motto: „I cesta můţe být cíl“.

Nestabilní vnitřní politika České republiky se citelně dotýká sféry školství.

Nekoncepční jednání MŠMT uvádí české školy do stavu nejistoty, coţ se negativně

odráţí ve výsledcích vzdělávání. Populistické kroky ministerstva jsou jen děravou

záplatou na velké problémy, se kterými ve školách manaţeři a pedagogové v praxi

bojují. Pokud chceme globálně zlepšovat podmínky ve školství a zefektivňovat

systém vzdělávání a výchovy, měli bychom nalézt systém, jak zajistit koncepčnost

rozvoje českého školství napříč střídáním se ministrŧ a vlád.

Pokud chceme zlepšovat kvalitu vzdělávání lokálně, měli bychom především

pracovat s osobností pedagoga a věnovat se rozvoji školy jako přirozenému

a jedinečnému procesu, který má své zákonitosti a vzniká na základě bio-socio-

kulturních potřeb jedincŧ, vyvíjí se spontánně i řízeně a je potřeba s ním flexibilně

pracovat. A zde má své pevné místo autoevaluační proces jako jednotka vedení,

řízení a kontroly. Bez ohledu na to, zda je autoevaluace ukotvena v legislativě

či nikoliv, je potřeba sledovat ţivelný vývoj procesŧ ve škole, vyhodnocovat jej a vést

tento proces. Manaţer školy má odpovědnost za kvalitu organizace. Aby mohl

objektivně sledovat kvalitu, musí mít k dispozici nástroje a postupy, které mu budou

podávat informace o stavu jednotlivých prvkŧ a procesŧ. Tyto nástroje a postupy

by měly být v souladu s přirozeností ţivota školy. Jejich primárním cílem není

kontrola, ale citlivý monitoring a rozvoj. Dobře fungující autoevaluační procesy

pokládám v mnoha oblastech školy za klíčové. Tento proces povaţuji za přímou

cestu ke zvyšování kvalit školy.

Předkládaným textem se snaţím podat ucelený obraz o evaluačních

a autoevaluačních procesech ve školách a školských zařízeních, a to od teoretických

poznatkŧ aţ po ukázku praktických návodŧ a postupŧ. Snaţím se zdŧraznit

a vysvětlit především principy, jejichţ pochopením se zabrání schematickým

postupŧm, které nemohou být efektivní, neboť kaţdá organizace má svou odlišnou

minulost, přítomnost a jiný výhled do budoucnosti a odlišné zázemí a vývoj. Také

se snaţím upozornit na rizika a hrozby, které jsou s evaluačními a autoevaluačním

procesy spojeny. V neposlední řadě je mou snahou začlenit celý systém

autoevaluace do politicko-společenského rámce. Jsem si vědom, ţe předkládaný text
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nemŧţe obsáhnout a popsat celou šíři této problematiky. Proto se některým tématŧm

věnuji podrobněji a jiným jen schematicky.

Práce je analýzou, shrnutím, doplněním a rozvinutím několika zdrojŧ z dílny

autora. Autor vychází především z textŧ, které jiţ publikoval či pouţil pod názvy „Role

managementu v procesu autoevaluace školy (Václavík, 2011)“, „Evaluace

a autoevaluace v denní praxi škol (Václavík, 2010)“, „Je evaluace a autoevaluace

cesta ke kvalitě školy?“ (Václavík, 2011) a dalších zdrojŧ, které jsou uvedeny

v Seznamu pouţité literatury a zdrojŧ na konci této práce.

Cílem předkládané práce je seznámit čtenáře se základními i rozšířenými

poznatky o evaluačních a autoevaluačních procesech, popsat jim principy a postupy,

dát jim do rukou nástroje, které mohou vyuţít a inspirovat je pro vlastní práci. Dále

jim shrnout základní rámec legislativního vývoje vlastního hodnocení školy, seznámit

je s aktuálním děním v této oblasti a upozornit na moţné hrozby a rizika spojené

s autoevaluačními procesy. V neposlední řadě je mým cílem laiky i odborníky

evokovat k dalšímu přemýšlení a bádání nad touto problematikou a přispět

k všeobecnému diskursu a k polemice.
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1.1 Proč se stále zabývat procesem evaluace a autoevaluace?

Motto: „Ten, kdo putuje po cestě, je poutníkem. Ten, kdo ví, kam kráčí, je

manaţerem“.

V ţivotě člověka, tak jako v ţivotě organizace (ziskové i neziskové),

se projevuje neustálá tendence něco hodnotit. Jedná se o přirozenou potřebu, která

je hluboce zakořeněna. Z biologického hlediska mŧţeme konstatovat, ţe se jedná

o evoluční jev, který pomáhá organizmu, jedinci (buňce, genu) přeţít a prosadit se.

Na základě zpětné vazby, kterou mŧţeme označit jako „podstupněm“ hodnocení,

organizmus dostává informaci, zda je jeho počínání v souladu se zákonem přeţití.

Evaluaci širším pojmem označujeme slovem hodnocení (viz kapitola

„Terminologická východiska“). V našem, ať uţ osobním, nebo pracovním ţivotě,

máme přirozenou tendenci evaluovat. Kaţdodenně hodnotíme a vyhodnocujeme

nejrŧznější situace a na základě vyhodnocení provádíme další kroky. Je to přirozený

mechanizmus adaptace organizmu, tedy našeho těla. V pracovním ţivotě jsme jako

pedagogové, ředitelé, správní zaměstnanci, atd. součástí organizace, která

se neustále vyvíjí, mění se a svým zpŧsobem je ţivá. Tato organizace jako celek má

také tendenci hodnotit sebe sama. Respektive organizaci (školu) tvoří lidé, kteří ať uţ

přímo (informací o tom, jak kdo odvedl práci a jak splnil zadaný úkol) či nepřímo

(platovým výměrem) vyţadují zpětnou vazbu či hodnocení. Také management školy

by měl mít tendenci a potřebu, a dokonce má v některých oblastech povinnost,

provádět hodnocení.

Autoevaluace (vlastní hodnocení školy) byla poměrně nedávno podloţena

legislativou jako tlak na kontrolu školy v rámci získané autonomie škol. Jedná

se o systém evaluačních procesŧ, které mohou mít pro organizaci přidanou hodnotu.

Základem autoevaluační činnosti je právě hodnocení v nejširším slova smyslu. Právě

proto, ţe hodnocení je významnou součástí autoevaluace, se zde krátce zmíním

o samotném hodnocení, jeho pŧvodu a podstatě.

Pokud se chceme váţně zabývat autoevaluačním procesy, musíme se také

věnovat problematice vedení a řízení lidí. Dobrý a efektivní systém autoevaluace

závisí na kvalitě personální práce. Lidé jsou zde nenahraditelným zdrojem. Je

potřeba poznat osobnosti, se kterými pracujeme, kterým chceme svěřit kompetence
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a odpovědnost. Proto zde v úvodní kapitole přináším malé osvěţující sympozium

nejen o poznávání osobnosti (upraveno podle Smékal, V.).

Vědění o osobnosti má tři stupně: poznání, porozumění a pochopení.

POZNÁNÍ vysvětluje zákony utváření, proţívání a jednání osobnosti.

POROZUMĚNÍ předpokládá, ţe umíme rozpoznat a objasnit individuální

souvislosti mezi vnitřními podmínkami a vnějším jednáním, mezi událostmi ţivotní

dráhy a charakteristikami osobnosti i jejím směřování.

POCHOPENÍ je zaloţeno na spoluproţití, na odhalení skrytého smyslu

smýšlení, mluvení i jednání člověka.

K poznání stačí zprostředkované znalosti.

K porozumění je nutné vcítění a alespoň nepřímá zkušenost.

Kdeţto pochopení vyţaduje přímou zkušenost na základě vnitřní podobnosti

nebo intuitivního ztotoţnění s poznávaným.

Evaluační a autoevaluační procesy je nutné poznat, porozumět jim a pochopit

je. V tomto jednoduchém schématu mŧţeme objevit základní princip úspěšného

a efektivního zvládnutí autoevaluace. Kdyţ chceme proces poznat, postačí nám

sehnat si o něm informace (např. z odborné literatury, článkŧ či jiných textŧ). Pasivní

příjem těchto informací nám však neumoţní pochopení a porozumění celému

procesu. Pokud mu chceme porozumět, musíme umět rozpoznat a objasnit

souvislosti mezi vnitřními i vnějšími podmínkami ve škole a to mŧţeme uskutečnit

skrze nepřímé zkušenosti či vcítění se do celé situace. Pochopení autoevaluačních

procesŧ však vyţaduje přímou zkušenost s těmito procesy, která by měla vést

k odhalení a zaţití na první pohled neviditelných principŧ autoevaluace. Jelikoţ je

tento proces do jisté míry přirozený, tedy vlastní samotné organizaci a lidem v ní,


[…]


se nebezpečně promítá do systému vzdělávání a vědění. Podniková ekonomie

a podnikový management se stává pro současný systém školství vzorem. Ředitelé

škol jsou tlačeni k tomu, aby se stali dobrými manaţery, nikdo uţ ale k tomu nedodá:

manaţery vzdělávacích neziskových organizací ne manaţery podnikovými, kteří mají

v několika směrech podstatně odlišné poslání. Zřizovatelé škol vybírají ředitele podle

toho, jak je daný ředitel zaměřen na hospodářskou stránku školy, zda se chce

věnovat především shánění peněz, ne podle toho, zda ví a má plán, jak zvyšovat

skutečnou hodnotu školy a jak dát ţákŧm hodnotnou úroveň vzdělání a vědění.

Nemá být vzdělávání také o hodnotě, o vnitřních hodnotách, o hodnotných

přínosech? Není pŧvod a podstata školy právě zde? Nepochybně je škola jako

instituce úzce spjata s ekonomickou problematikou. Ale proč tedy máme potřebu vše

evaluovat? Abychom se ujistili, ţe se daná škola ekonomicky vyplatí nebo abychom

se snaţili uchovat a zvyšovat skutečnou hodnotu školy a její přínos pro společnost?

Nemáme se především snaţit, aby byla schopna vychovávat a vzdělávat ţáky

takovým zpŧsobem, který je co nejlépe připraví na svŧj budoucí ţivot – ať uţ osobní:

být dobrým členem rodiny a společnosti, či studijní: studium na vyšších stupních škol
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a motivace k celoţivotnímu vzdělávání, a v neposlední řadě ţivot pracovní: volba

vhodného povolání a uplatnění se v zaměstnání?

Zastánci evaluačních a autoevaluačních procesŧ ve vzdělávacích

(i ve vědeckých) institucích často odpovídají, ţe evauluujeme především z druhého

dŧvodu. Jde nám přece o kvalitu vzdělávání. Jak se však pozná, ţe je tomu skutečně

tak a nedochází zde ke zbytečnému zatěţování škol či dokonce ke zneuţití (na první

pohled neviditelnou) ekonomickou sférou.

Pokusím se teď vytyčit kritérium, které mŧţe odhalit, zda se při systémovém

zavádění evaluace a autoevaluace, myslí na skutečnou hodnotu vzdělávacích

institucí nebo zda na tomto poli především pracuje nebezpečná ekonomická skrytá

ruka. Jedná se o kritérium, které bychom mohli nazvat „kritérium ducha“. Jinými

slovy: přínosná evaluace a autoevaluace je taková, která má ducha. Tedy má

skutečnou hodnotu a míří k podstatě problému. Evaluace a autoevaluace bez ducha

je pouze snahou rozčlenit a nálepkovat vzdělávací instituce na lepší a horší,

případně vytvářet jejich pořadí úspěšnosti, a to s cílem ekonomické efektivity.

V horším případě jde o zavedení nových pojmŧ a systémŧ, které jsou uţitečné

především pro řešitele grantŧ, jejţ mají pracovní příleţitost. Nikoliv uţ pro samotné

školy, které se musí učit, co tyto pojmy znamenají a přemýšlet, jak oblafnout nové

zákony a vyhlášky, aniţ by tím ztratili mnoho času, který mohou věnovat skutečnému

zkvalitňování sebe sama. Neubírá se tímto směrem také současně plánované

bezduché plošné testování škol?

Je si tedy potřeba dát pozor, zda pouţívanými nástroji měříme skutečnou

podstatu toho, co měřit chceme, zda jsou vyuţívané nástroje a postupy validní, ale

především je nutné věnovat pozornost tomu, zda uţívaný postup – v tomto případě

evaluace a autoevaluace - plní vytyčený (tedy pŧvodní) účel a nestává

se prostředníkem kontroly a ovládání dalšího subjektu.

Měli bychom si hlídat, zda dobrá myšlenka, věnovat školám vyšší autonomii

a cíleně je vést k vyšší kvalitě, nebude zbytečně zaplacena příliš vysokou daní

ve formě nekvalitních, ale ekonomicky konkurenceschopných škol. Evaluace

a autoevaluace mohou být cestami (a dokonce v některých školách jsou), které

vedou ke zvyšování kvality školy. Jen je potřeba mít na cestě oči otevřené.
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11. ZÁVĚR

Autoevaluace ve své plné šíři a v souvislostech je sloţitým tématem, které je

v praxi podmíněno mnoha proměnnými. S tímto vědomím se autor snaţil uceleně

a smysluplně uchopit celé pojednání o tomto problému.

Autor v této práci přinesl obecné shrnutí dosavadních poznatkŧ z oblasti

evaluačních a autoevaluačních procesŧ, analyzoval teoretický základ, nabídl nové

pohledy a přístupy k problematice. Zároveň analyzoval a interpretoval výzkumná

data, která přináší pohled pedagogŧ z praxe na tuto problematiku. Praxi přinesl

obohacení a oporu v oblasti metodického přístupu, přehled o legislativním základu

a plánovaných změnách. Práce se zaměřila na autoevaluaci z pohledu manaţerŧ

školy, vytýčila jejich roli v plánování, řízení a organizování celého procesu. Jako

nejpřínosnější obecný poznatek autor shledává, ţe autoevaluace se ve svém

základu jeví jako činnost, která je přirozenou součástí ţivota kaţdé organizace.

Autor v práci přispěl k problematice řešení kontroly kvality vzdělávání

a celkově k inovaci, zvláště k demokratizaci, českého vzdělávacího systému.

Cílem autora je, aby se předloţená práce stala inspirativním textem

pro odborníky teoretiky, pedagogy a manaţery ve školství. Autorovi pomohla utřídit

si pohled na řešené téma, objevit nové dimenze a poznat hloubku sloţitosti celé věci.

Je pro něho také vyuţitelným textem a východiskem pro další bádání v této

problematice.
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