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 V úvodu práce se autor odvolává na potřebu kontrolních mechanismů ve školství v
souvislosti s celospolečenskou situací. Volá hned na str. 3 po zklidnění situace a naznačuje
velké problémy, se kterými manažeři ve školách bojují. Je ovšem otázkou, zda klidná situace
je zárukou kvality (viz dlouhodobě "klidné" situace v některých režimech), stejně tak by mne
zajímaly ty velké problémy v současném školství a jak případně souvisí s tématem rigorózní
práce. Možná měl na mysli autor situace, které odvádějí vedení škol od koncepčně
dlouhodobého působení na jedince. Ale v tom případě je školství České republiky poměrně
klidnou oázou, kde k nějakým obrovským školským reformám v posledních letec kromě
nešťastných a nekoncepčních RVP a ŠVP vlastně ani nedošlo. Je fakt, že tady mohu být s
autorem zajedno. A jsme u kardinální otázky - jak je to s tou evaluací, prostřednictvím ŠVP
inklinuje spíše k autoevaluaci (jde víceméně o mírně utopické představy?). Při obhajobě jistě
autor zaujme odborné stanovisko.
Rigorózní práce je jakýmsi vyvrcholením odborné činnosti Marka Václavíka. Tématu se
věnuje, s tímto tématem vystoupil na konferenci, zdroje čerpá z praxe, a rovněž je
rozpracováním magisterské diplomové práce. Tudíž jde o poměrně ucelený obraz této
problematiky v podání autora.
V teoretické části by autor mohl snést poměrně velké množství informací na téma rigorózní
práce, ale je dobře že nás nezahltil opisováním "pravd". V těchto teoretických východiscích si
klade otázky, pochybuje a na otázky si také odpovídá. To se týká rovněž základní
terminologie (2.2.1., 22.3. aj.). Používá k tomu různé metody či logické postupy. Jen
namátkou: historickosrovnávací metoda použitá k odkazu na bibli, nebo srovnávací postup při
alegorii se stavbou domu.
Třetí část nazval autor jako "Výzkumná část", což je poněkud zavádějící název který
evokuje tradičně vlastní výzkum. Místo toho jsou zde uvedeny různé výzkumy a šetření, které
mají vztah k řešené problematice. Očekával bych ale přehlednější studii, kde by mohl autor
analyzovat již ukončená šetření, která mohl podle některých kritérií uchopit v tabulkách, tím
přehledně poukázat na závěry, čím se doplňují či překrývají ….
Stěžejní části práce je kapitola čtvrtá, která nabízí metodický postup jak evaluovat vlastní
pracoviště, vlastní školu. Opět - naštěstí nezůstává pouze u metodiky, ale v průběhu popisu
tuto metodiku glosuje a občas i mírně zpochybňuje. Sám autor upozorňuje, že existuje vícero
nabízených metodických postupů nabízených různými institucemi. Má otázka zní: nakolik je
tento předkládaný postup evaluace školy autorský, v čem je "lepší" než předkládané jinými
subjekty? A otázku navíc pro obhajobu: po rozšíření magisterské práce vznikla práce
rigorózní, tedy: čím je doplněna, novější, kam posunula samotného autora? Tato čtvrtá část
práce obsahuje podstatné, co taková vlastní evaluace potřebuje: možné využitelné metody,
důvody pro vlastní evaluaci (někdy nevím, proč nepoužívám vlastní hodnocení, neustále se
nám to české slovo jeví jako něco na nízkém "levelu"), případové studie aj. Autor odkazuje na
naší a zahraniční literaturu, ale vzhledem k tomu, že již několik let v této problematice vyvíjí
iniciativu - aktualizuje případy ze školské praxe a pro praxi.
Z pohledu struktury celé rigorózní práce by se nemusela oddělovat tématicky kapitola pátá a
šestá, Českou školskou inspekci bych jednoduše vřadil k "jednotlivým aktérům při
autoevaluačním procesu" vedle žáků, rodičů apod. Z tohoto pohledu se mi jeví zajímavá až
problematická role koordinátora autoevaluačního procesu s připomínkou, zda ve školském

prostředí nevytváříme zase další "tabulkové" místo v managementu školy, kterých tam je
poměrně velké množství. Toto sebehodnocení by měl provádět úzký management, tj. ředitel s
pomocí vybrané osoby. A jsme opět u zásadní otázky, která se vynořuje z celé práce. Poměr
interního a externího hodnocení. Pokud by bylo technicky dobře vymyšlené a fungující
externí hodnocení, tak by se nemuseli vytvářet ve škole další místa koordinátorů vlastní
evaluace. Ostatně pokud vidíme v posledním období vývoj v českém školství, jeví se nám z
tohoto pohledu některé zajímavé tendence, jako státní maturita, hodnocení žáků pátých tříd,
devátých ročníků …
Druhým intelektuálním vyvrcholením je přetištěné vystoupení z konference České
pedagogické společnosti. Po přečtení nelze upřít autorovi vysoký stupeň vlastního pohledu na
věc, a to i přesto, že si může "postmoderně" mladě odporovat. Jde o to, dát více svobody
školám nebo naopak kontrolovat zvnějšku? Kontrolovat autoevaluaci?

Po přečtení rigorózní práce ji doporučuji k obhajobě před komisí.
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